Un altro frammento rilevante in tema di *iussum* e *actio quod iussu* nel quale si pone l'accento non tanto sulla fiducia, quanto sulla responsabilità derivante dallo *iussum* è:

D.15.4.1 pr. (Ulp. 29 *ad ed.*): merito ex iussu domini in solidum adversus eum iudicium datur, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet.

Dalla lettura di tale frammento si evidenzia che lo *iussum* è il fondamento della responsabilità del *dominus* e/o *paterfamilias*. È sufficiente un ordine e/o comando da parte dell'avente potestà nei confronti di un sottoposto, affinché, a fronte di tale incarico, il pretore conceda al terzo contraente l'*actio quod iussu* contro l'avente potestà.

a. La forma dello *iussum*

Nell'*actio quod iussu* rispetto all'*actio institoria* e all'*actio exercitoria* il *paterfamilias* e/o *dominus* non può incaricare per il compimento dell'attività giuridica una persona non soggetta alla propria *potestas*. Tale incarico deve avvenire rispettando talune forme. In D. 15.4.1.1²⁸⁵ Ulpiano riporta le forme con le quali si può attribuire un valido *iussum*. Tra esse rientrano: lo *iussum* conferito alla presenza di testimoni; lo *iussum* conferito per lettera; lo *iussum* conferito con parole solenni; lo *iussum* conferito per mezzo di un *nuncius*. Da ultimo, come risulta da D. 15.4.1.6²⁸⁶, è equiparata allo *iussum* la successiva ratifica di un'attività negoziale compiuta dal sottoposto²⁸⁷. Alla stessa

²⁸³ Da tali dinamiche circa la struttura patrimoniale della *familia* romana ne discende che tutti i beni che i *filii* acquistavano sono a favore del *paterfamilias*. Ne consegue anche l'impossibilità per tali soggetti di contrarre obbligazioni in maniera autonoma. Sul punto Mandry scrive che la «Vermögensunfähigkeit» (incapacità patrimoniale) sia strettamente connessa alla «Vermögenslosigkeit» (assenza di patrimonio). Si veda G. MANDRY, *Das gemeine Familiengüterrecht*, cit., pp. 6 ss. Cfr. D. 14.5.2 pr. (Ulp. 29 *ad ed.*): *in eum qui emancipatus aut exheredatus erit quive abstinuit se hereditate eius, cuius in potestate cum moritur fuerit, eius rei nomine, quae sive iussu eius in cuius potestate erit contraxerit, sive in peculium ipsius sive in patrimonium eius in cuius in potestate fuerit ea res redacta fuerit, actionem causa cognita dabo in id quod facere potest.*

²⁸⁴ Sul punto è interessante approfondire il termine *fides*, nel nostro caso impiegato per sottolineare la base sulla quale il pretore concede la suddetta *actio*.

²⁸⁵ D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: "quod voles cum sticho servo meo negotium gere periculo meo", videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet.*

²⁸⁶ D. 15.4.1.6 (Ulp. 29 *ad ed.*): *si ratum habuerit quis quod servus eius gesserit vel filius, quod iussu actio in eos datur.*

²⁸⁷ Sul punto si veda D. 14.6.9.3 (Ulp. 29 *ad ed.*): *non solum filio familias et patri eius succurritur, verum fideiussori quoque et mandatori eius, qui et ipsi mandati habent regressum, nisi forte donandi animo intercesserunt: tunc enim, cum nullum regressum habeant, senatus consultum locum non habebit. sed et si non donandi animo, patris tamen voluntate intercesserunt, totus contractus a patre videbitur comprobatus;* D. 14.6.7.15 (Ulp. 29 *ad ed.*): *hoc amplius cessabit senatus consultum, si pater solvere coepit quod filius familias mutuuum sumpserit, quasi ratum habuerit.* Tali frammenti costituiscono degli esempi in cui l'assenso del *paterfamilias* e/o *dominus* rispetto all'operato del sottoposto poteva esprimersi in un momento successivo all'atto giuridico tanto da ratificarlo.

stregua con cui è esplicitato lo *iussum*, esso può anche essere revocato²⁸⁸. Si intende revocato nel caso in cui l'aveute potestà muoia prima che il sottoposto esegua l'incarico²⁸⁹.

Lo *iussum* può rivestire anche un carattere informale, e ciò è uno dei motivi per il quale esso è accostato al *mandatum* e all'*auctoritas tutoris*. Rispetto a quest'ultima però lo *iussum* precede sempre i negozi, mentre l'*auctoritas* è contestuale al momento formativo del negozio al quale accede. Così è attestato in:

D. 29.2.25.4 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *iussum eius qui in potestate habet non est simile tutoris auctoritati, quae interponitur perfecto negotio, sed praecedere debet, ut gaius cassius libro secundo iuris civilis scribit: et putat vel per internuntium fieri posse vel per epistulam.*

Il Pernice, interpretando tale frammento, pone in risalto la equiparazione tra lo *iussum* e l'*auctoritas*²⁹⁰. Una posizione più moderata è quella del Cicogna, per il quale ammettere una totale equiparazione dello *iussum* all'*auctoritas* non toglie che esso sia un atto formale di natura imperativa e in talune ipotesi anche di natura dichiarativa²⁹¹. Egli ritiene che lo *iussum* avente una natura imperativa sia da qualificarsi come *iussum*-pretorio. Lo *iussum* avente natura dichiarativa è da qualificarsi, invece, come inerente all'*hereditas*²⁹². Sul punto significativo è:

D. 29.2.25.5 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *sed utrum generaliter "quaecumque tibi hereditas fuerit delata", an specialiter? et magis placet, ut gaius cassius scribit, specialiter debere mandare.*

Dalla interpretazione di questo testo, il Cicogna si pone le domande 1) se lo *iussum* in tali fattispecie necessiti di una forma determinata; 2) se tale *iussum* avente una forma determinata sia relativo unicamente a fattispecie determinate come quella dell'eredità. L'autore prova a rispondere affermativamente a entrambe le questioni basandosi su una interpretazione sistematica del frammento. D'altra parte, ragionando sulle espressioni del testo relativamente generiche, l'autore arriva alla conclusione che lo *iussum* debba rivestire una forma determinata per la conclusione di tutti i negozi giuridici. Egli, richiamando D. 15.4.1-6²⁹³, ammette che si possa *iubere* sia per un contratto sia *generaliter*²⁹⁴.

²⁸⁸ D. 15.4.1.2 (Ulp. 29 *ad ed.*): *sed ego quaero, an revocare hoc iussum antequam credatur possit: et puto posse, quemadmodum si mandasset et postea ante contractum contraria voluntate mandatum revocasset et me certiorasset.*

²⁸⁹ D. 29.2.25.14 (Ulp. 8 *ad Sab.*): *sed si posteaquam iussit, paenitentiam egit prius quam adiret, nihil agit adeundo.*

²⁹⁰ V.A. PERNICE, *Labeo. Römisches Privatrecht im ersten Jahrhundert der Kaiserzeit*, cit., pp. 504 ss. Egli sostiene che i due concetti sono uguali. Se si vuole individuare una differenza la si può riscontrare meramente nel fatto che l'attività negoziale del sottoposto necessita sempre di uno *iussum* a monte.

²⁹¹ G. CICOGLA, *Del «iussus» (Actio quod iussu)*, cit., pp. 9 ss.

²⁹² G. CICOGLA, *Del «iussus» (Actio quod iussu)*, cit., pp. 9 ss.

²⁹³ D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: "quod voles cum sticho servo meo negotium gere periculo meo", videtur ad omnia iussisse,*

b. Effetti vincolanti dello iussum

I rapporti giuridici che interessano il *dominus* e il liberto ruotano intorno all'effetto vincolante dello *iussum*²⁹⁵. Grazie all'*obsequium* il *dominus* può comandare il liberto perchè adempia a una determinata prestazione²⁹⁶. Il rispetto dell'*obsequium* trova ragione nella *fides*²⁹⁷. La *fides* è anche il fondamento dell'*amicitia*²⁹⁸. Quest'ultima, per Al-

nisi certa lex aliquid prohibet; D. 15.4.1.2 (Ulp. 29 ad ed.): *sed ego quaero, an revocare hoc iussum antequam credatur possit: et puto posse, quemadmodum si mandasset et postea ante contractum contraria voluntate mandatum revocasset et me certiorasset*; D. 15.4.1.3 (Ulp. 29 ad ed.): *sed et si mandaverit pater dominusve, videtur iussisse*; D. 15.4.1.4 (Ulp. 29 ad ed.): *sed et si servi chirographo subscripserit dominus, tenetur quod iussu*; D. 15.4.1.5 (Ulp. 29 ad ed.): *quid ergo si fideiusserit pro servo? ait Marcellus non teneri quod iussu: quasi extraneus enim intervenit: neque hoc dicit ideo, quod tenetur ex causa fideiussionis, sed quia aliud est iubere, aliud fideiubere: denique idem scribit, etsi inutiliter fideiusserit, tamen eum non obligari quasi iusserit, quae sententia verior est*; D. 15.4.1.6 (Ulp. 29 ad ed.): *si ratum habuerit quis quod servus eius gesserit vel filius, quod iussu actio in eos datur*.

²⁹⁴ Da ultimo, G. COPPOLA BISAZZA, *Lo iussum domini e la sostituzione negoziale*, cit. pp. 66 ss., non condivide le teorie di coloro che hanno riscontrato nello *iussum* un carattere formale. Giustifica tale dissenso basandosi sul fatto che il termine *iussum* lo si ritrova impiegato in svariati ambiti, da quello pubblicistico a quello privatistico (e soprattutto in quest'ultimo ambito in svariati contesti, si pensi a quello delle successioni, a quello della *familia*, a quello della *manumissio censu*, a quello del matrimonio ecc...). Lo *iussum*, infatti, si esplicita in un particolar modo di estrinsecazione della volontà di un soggetto nei confronti di altri in funzione di comando o al massimo in funzione autorizzativa. Ella ritiene che lo *iussum* non abbia mai rivestito alcuna forma particolare e l'accostamento all'*auctoritas tutoris*, avente carattere formale, tragga in inganno. L'autrice commentando le succitate fonti ritiene che non si evinca assolutamente la doverosità di uno *iussum* formale, ben potendo esso essere trasmesso anche per *epistulam* e *nuncius*. Un aspetto particolare, dal quale si evince l'informalità dello *iussum*, è quello della ratifica. Sul punto si veda D. 15.4.1.6 (Ulp. 29 ad ed.): *si ratum habuerit quis quod servus eius gesserit vel filius, quod iussu actio in eos datur*; D. 29.2.6.1 (Ulp. 6 ad Sab.): *sed in bonorum possessione placuit ratam haberi posse eam, quam citra voluntatem adgnovit is qui potestati subiectus est*; D. 29.2.6.3 (Ulp. 6 ad Sab.): *sed et si non adierit filius, diu tamen possedit pater hereditatem, credendus est admisisse hereditatem, ut divus pius et imperator noster rescripserunt*; D. 29.2.25.7 (Ulp. 8 ad Sab.): *sed quid si mandavit, ut hereditatem colligat, an videtur mandasse, ut adeat? quid si ut petat bonorum possessionem? aut ut rem hereditariam distrahat? aut quid si petitam bonorum possessionem ratam habuit, mox filius adeat hereditatem? vel quid si pro herede gerere mandavit, filius adiit hereditatem? an iussu videatur adisse, dubitari potest. immo verius est ex his omnibus aditionem esse introducendam*; D. 36.1.67 pr. (Maec. 5 fideic.): *servo invito domino vel ignorante non recte restituetur hereditas: sed si postea ratum habuerit, confirmabitur restitutio, verum ipsi domino adquirentur actiones. nec quia hereditatis acquisitionis similis est haec restitutio, iussum praecedere oportet, sed ut dictum est, etiam rati habitio subsequi poterit exemplo bonorum possessionis. neque interest, quod ad propositum attinet, ipsi domino an servo quis rogetur restituere hereditatem, nec in ea re consensu aut opera servi opus est: atquin in bonorum possessione vel in adeunda hereditate consensus eius necessarius est. itaque si qui suspectam dicent hereditatem, postulante domino compellendi erunt adire et restituere hereditatem*.